MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Gabinete da Ministra

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7º Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasília/DF

OFÍCIO SEI Nº 5864/2024/MPO

Brasília, 24 de dezembro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário
Câmara dos Deputados
Praça dos Três Poderes - Edifício Principal
70160-900 - Brasília/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informação nº 4.191/2024.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 1393068/2024.

Senhor Primeiro-Secretário,

Cumprimentando-o, refiro-me ao ODcio 1ªSec/RI/E/nº 430, de 4 de dezembro de 2024, o
qual encaminha o Requerimento de Informação nº 4.191/2024, de autoria do Deputado Federal Nikolas
Ferreira, que "Solicita à Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento informações sobre o evento
denominado Aliança Global FesMval, conhecido como “Janjapalooza”, que foi realizado no Rio de Janeiro
com organização do governo federal e parMcipação de diversos órgãos e empresas públicas como
parceiros.".

Sobre o assunto, encaminho Despacho MPO-SOF-SEAES (47066983), Despacho MPO-SOF-
SESOC (47083430) e ODcio SEI nº 5754/2024/MPO (47167875), todos elaborados pela Secretaria de
Orçamento Federal; e Nota n. 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho nº
01681/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47254678), da Consultoria Jurídica deste Ministério.

I - Despacho MPO-SOF-SEAES (47066983);

II - Despacho MPO-SOF-SESOC (47083430);

III - Ofício SEI nº 5754/2024/MPO (47167875); e

IV - Nota nº 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho nº
01681/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47254678).

Atenciosamente,

Ofício 5864 (47259344)         SEI 1393068/2024 / pg. 1

https://sei.agro.gov.br/sei/ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

SIMONE TEBET
Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento

Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em
24/12/2024, às 14:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47259344 e
o código CRC F3D56551.

Processo nº 1393068/2024. SEI nº 47259344

Ofício 5864 (47259344)         SEI 1393068/2024 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretaria de Orçamento Federal
Subsecretaria de Programas das Áreas Econômicas e Especiais

DESPACHO

Processo nº 1393068/2024

À SOF-ASELEG,

Em atenção ao Despacho 47051103 informo que, no âmbito das despesas acompanhadas
por esta Subsecretaria, não existem programações específicas para o o evento denominado Aliança Global
Fes9val, conhecido como “Janjapalooza”, que foi realizado no Rio de Janeiro. Dessa forma, não temos como
identificar essas despesas na programação orçamentária.

Recomenda-se que as informações sejam demandadas diretamente aos Órgãos responsáveis
pela organização do referido evento, que possuem a competência e as informações para prestarem os
devidos esclarecimentos.

Tendo em vista que não há providências a serem tomadas no âmbito desta Subsecretaria,
encerro o presente processo.

Brasília, 13 de dezembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente

MICHELLE FEVERSANI PROLO

Subsecretária de Programas das Áreas Econômicas e Especiais

Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Subsecretário(a), em 13/12/2024,
às 17:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47066983 e
o código CRC 6800063D.

Referência: Processo nº 1393068/2024. SEI nº 47066983

Despacho 47066983         SEI 1393068/2024 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretaria de Orçamento Federal
Subsecretaria de Programas Sociais

DESPACHO

Processo nº 1393068/2024

À SOF-ASELEG,

Em atenção ao Despacho 47051103 informo que, no âmbito das despesas acompanhadas
por esta Subsecretaria, não existem programações específicas para o o evento denominado Aliança Global
Fes7val, conhecido como “Janjapalooza”, que foi realizado no Rio de Janeiro. Dessa forma, não é possível
identificar essas despesas na programação orçamentária.

Recomenda-se que as informações sejam demandadas diretamente aos Órgãos responsáveis
pela organização do referido evento, que possuem a competência e as informações para prestarem os
devidos esclarecimentos.

Entende-se, assim, que não há providências a serem tomadas por esta unidade.

Brasília, 16 de dezembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente

AUGUSTA AIKO UMEDA KUHN

Subsecretária de Programas Sociais

Documento assinado eletronicamente por Augusta Aiko Umeda Kuhn, Subsecretário(a), em
16/12/2024, às 21:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47083430 e
o código CRC 842339E4.

Referência: Processo nº 1393068/2024. SEI nº 47083430

Despacho 47083430         SEI 1393068/2024 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretaria de Orçamento Federal

OFÍCIO SEI Nº 5754/2024/MPO

Brasília, 19 de dezembro de 2024.

Ao Senhor
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Orçamento
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Cívico- Administrativa
70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informação nº 4.191/2024 - Deputado Nikolas Ferreira.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 1393068/2024.

Senhor Assessor,

1. Trata-se do Requerimento de Informação nº 4.191/2024, de autoria do Deputado Federal
Nikolas Fereira, que "Solicita à Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento informações sobre o
evento denominado Aliança Global FesIval, conhecido como “Janjapalooza”, que foi realizado no Rio de
Janeiro com organização do governo federal e parIcipação de diversos órgãos e empresas públicas como
parceiros".

2. Em atendimento ao ONcio nº 5544/2024/MPO (46883453), aprovo e encaminho o Despacho
MPO-SOF-SEAES (47066983), da Subsecretaria de Programas das Áreas Econômicas e Especiais, e
o Despacho MPO-SOF-SESOC (47083430), da Subsecretaria de Programas Sociais, que tratam sobre o
referido Requerimento de Informação.

Anexos:

I - Despacho MPO-SOF-SEAES (47066983);

II - Despacho MPO-SOF-SESOC ( 47083430).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

CLAYTON LUIZ MONTES

Ofício 5754 (47167875)         SEI 1393068/2024 / pg. 5

Secretário de Orçamento Federal, Substituto

Documento assinado eletronicamente por Clayton Luiz Montes, Secretário(a) Substituto(a), em
20/12/2024, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 47167875 e
o código CRC C152B2A2.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte

CEP 70770-524 - Brasília/DF
(61) 2020-2215 - e-mail gabin.sof@planejamento.gov.br

Processo nº 1393068/2024. SEI nº 47167875

Ofício 5754 (47167875)         SEI 1393068/2024 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS

ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS - BLOCO K - 8º ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASÍLIA - DF

NOTA n. 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 01180.000306/2024-33

INTERESSADOS: DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA E OUTROS

ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos deste Ministério - ASPAR (SEI: 46877336)
submeteu à análise e manifestação desta Consultoria Jurídica, em regime de urgência, manifestações técnicas elaboradas pela
Secretaria de Orçamento Federal deste Ministério, na seguinte ordem:

- Despacho (SEI: 47066983) e
​- Despacho (SEI: 47083430).

2. Em ambas as manifestações, a SOF atestou que, no âmbito de suas atribuições, inexistem programações específicas
para o o evento denominado Aliança Global Festival, conhecido como “Janjapalooza”, que foi realizado no Rio de Janeiro.

3. No caso, esta CONJUR não possui qualquer observação adicional de cunho jurídico aos argumentos e conclusões
apresentados pela SOF.

4. Recomenda-se, assim, que as manifestações técnicas da SOF sejam utilizadas para embasar a resposta da Ministra
de Estado ao Requerimento de Informação da Câmara dos Deputados (art. 50, § 2, da CF).

5. Sugere-se o encaminhamento à Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos.

À consideração superior.

Brasília, 23 de dezembro de 2024.

PAULO FERNANDO FEIJÓ TORRES JUNIOR

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 01180000306202433 e da chave de acesso 0cf99604

Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado A1 institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 1811490483 e chave de acesso 0cf99604 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais:
Signatário (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 23-12-
2024 16:31. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Nota n. 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47254678)         SEI 1393068/2024 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJÓ TORRES JUNIOR, com certificado A1 institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 1811490483 e chave de acesso 0cf99604 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais:
Signatário (a): PAULO FERNANDO FEIJÓ TORRES JUNIOR, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 23-
12-2024 14:59. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Nota n. 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47254678)         SEI 1393068/2024 / pg. 8

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIÃO

CONSULTORIA JURÍDICA JUNTO AO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURÍDICA

ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS - BLOCO K - 8º ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASÍLIA - DF

DESPACHO n. 01681/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 01180.000306/2024-33

INTERESSADOS: DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA E OUTROS

ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo a NOTA n. 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se conforme proposto.

Brasília, 23 de dezembro de 2024.

JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO
Procurador da Fazenda Nacional

Consultor Jurídico do Ministério do Planejamento e Orçamento

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Número Único de Protocolo (NUP) 01180000306202433 e da chave de acesso 0cf99604

Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado A1 institucional
(*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o
código 1811541741 e chave de acesso 0cf99604 no endereço eletrônico https://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais:
Signatário (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado A1 institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 23-12-
2024 16:31. Número de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.

Nota n. 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47254678)         SEI 1393068/2024 / pg. 9

	Ofício 5864 (47259344)
	Despacho 47066983
	Despacho 47083430
	Ofício 5754 (47167875)
	Nota n. 00796/2024/CONJUR-MPO/CGU/AGU (47254678)